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28 नवंबर, 2024 को उ�र �दए जाने के िलए 
 

पीएम-स्विनिध के अतंगर्त वग�कृत लाभाथ� 
 

556. �ी बजृमोहन अ�वालः 
 

क्या आवासन और शहर� कायर् मं�ी यह बताने क� कृपा करेंगे �कः 
 

(क) �धान मं�ी पथ �व�ेता आत्मिनभर्र िनिध (पीएम-स्विनिध) योजना के अंतगर्त, �वशेष 
रूप से छ�ीसगढ़ में वग�कृत लाभािथर्यों क� कुल संख्या �कतनी है; 
 

(ख) इस योजना के अंतगर्त �वशेषरूप से छ�ीसगढ़ में �ा� �कए जाने वाले सं�वतरण ल�यों 
(�थम ऋण ल�य, ��तीय ऋण ल�य और ततृीय ऋण ल�य) का ब्यौरा क्या है; 
 

(ग) क्या छ�ीसगढ़ के सभी �जलों �ारा ल�य �ा� कर िलए गए हैं; और 
 

(घ) य�द हां, तो तत्संबधंी ब्यौरा क्या है तथा योजना के अंतगर्त लाभािथर्यों को �वत�रत �कए 
गए वास्त�वक ऋण क� राज्य-वार रािश क्या है? 
 

उ�र 
आवासन और शहर� कायर् राज्य मं�ी  

(�ी तोखन साहू) 
 
 

(क): �धानमं�ी पथ �व�ता आत्मिनभर्र िनिध (पीएम स्विनिध ) योजना के अंतगर्त 
छ�ीसगढ़ स�हत लाभािथर्यों का राज्य/संघ राज्य क्षे�-वार ब्यौरा अनुलग्नक-I में है। 
(ख): छ�ीसगढ़ स�हत योजना के अंतगर्त �ा� �कए जाने वाले सं�वतरण ल�यों (�थम ऋण 
ल�य, ��तीय ऋण ल�य और ततृीय ऋण ल�य) का राज्य/संघ राज्य क्षे�-वार ब्यौरा 
अनुलग्नक-II में �दया गया है। 
(ग): योजना के अंतगर्त �जलावार ल�य िनधार्�रत नह�ं �कए गए थे। 
(घ): छ�ीसगढ़ स�हत पीएम स्विनिध योजना के अंतगर्त �दनांक 21.11.2024 तक �वत�रत 
ऋण क� रािश और संख्या का राज्य/संघ राज्य क्षे�-वार �ववरण अनुबंध-III में है। 

 

***** 



28 नवंबर, 2024 को उ�र �दए जाने वाले लोक सभा अतारां�कत �� संख्या 556 के उ�र में 
संदिभर्त अनुलग्नक-I  
�धानम�ंी स्विनिध योजना के अतंगर्त �ारंभ से छ�ीसगढ़ स�हत राज्य/सघं राज्य के्ष�-वार डेटा के 
साथ लाभािथर्यों क� सखं्या दशार्ने वाला �ववरण 

(�दनांक 21.11.2024 तक) 

�. सं. 
 

राज्य/संघ राज्य क्षे� 
लाभािथर्यों क� संख्या 

1 अंडमान व िनकोबार ��प समूह 547 
2 आं� �देश 3,47,354 
3 अरुणाचल �देश 4,669 
4 असम 1,19,445 
5 �बहार 1,26,387 
6 चंड�गढ़ 5,006 
7 छ�ीसगढ 87,565 
8 दमन और द�व तथा दादरा और नगर हवेली 2,197 
9 �दल्ली 1,89,408 
10 गोवा 1,563 
11 गुजरात 4,71,729 
12 ह�रयाणा 1,63,737 
13 �हमाचल �देश 5,430 
14 जम्मू और कश्मीर 17,042 
15 झारखंड 84,591 
16 कनार्टक 3,88,604 
17 केरल 1,17,054 
18 ल�ाख 462 
19 मध्य �देश 8,71,994 
20 महारा� 8,38,809 
21 म�णपुर 9,823 
22 मेघालय 3,796 
23 िमजोरम 2,546 
24 नागालैंड 3,308 
25 ओ�डशा 62,825 
26 पुदचुेर� 3,506 
27 पंजाब 1,62,646 
28 राजस्थान 1,79,903 
29 िस�क्कम 1,154 
30 तिमलनाडु 3,95,742 
31 तेलंगाना 4,24,381 
32 ��पुरा 5,474 
33 उ�र �देश 13,75,036 
34 उ�राखंड 27,542 
35 प��म बंगाल 2,02,677 

 कुल 67,03,952 

नोट: लक्ष��प में कोई शहर� क्षे� नह�ं है 

डेटा �ोत : पीएम स्विनिध पोटर्ल 



28 नवंबर, 2024 को उ�र �दए जाने वाले लोक सभा अतारां�कत �� संख्या 556 के उ�र में 

संदिभर्त अनुलग्नक-II 

 

छ�ीसगढ़ स�हत पीएम स्विनिध योजना के अतंगर्त �दए गए ल�यों का राज्य/संघ राज्य के्ष�-
वार ब् यौरा दशार्ने वाला �वतरण 
 

बड़े राज्य 

�. सं. राज्य/संघ राज्य क्षे� का नाम �थम ऋण ल�य दसूरा ऋण ल�य तीसरा ऋण ल�य 
1 आं� �देश 3,38,625 1,34,200 18,900 
2 �बहार 1,61,000 35,000 1,600 
3 छ�ीसगढ 1,06,250 34,300 3,900 
4 �दल्ली 2,00,000 37,700 1,400 
5 गुजरात 5,20,000 1,59,600 22,900 
6 ह�रयाणा 2,20,800 21,130 3,100 
7 झारखंड 1,18,750 21,500 2,300 
8 कनार्टक 4,06,900 1,10,200 19,900 
9 केरल 1,23,500 7,600 2,250 
10 मध्य �देश 7,55,160 3,60,700 59,700 
11 महारा� 9,24,000 1,64,450 19,270 
12 ओ�डशा 96,600 25,300 3,000 
13  पंजाब 1,75,000 29,300 2,100 
14 राजस्थान 2,64,500 47,200 500 
15 तिमलनाडु 5,88,000 1,24,900 10,200 
16 तेलंगाना 5,37,500 2,44,100 62,100 
17 उ�र �देश 13,22,250 6,13,350 51,730 
18 प��म बंगाल 4,02,500 9,900 100 
 कुल 72,61,335 21,80,430 2,84,950      

संघ राज्य क्षे�/छोटे राज्य 
�. सं. राज्य/संघ राज्य क्षे� का नाम �थम ऋण ल�य दसूरा ऋण ल�य तीसरा ऋण ल�य 

1 अंडमान व िनकोबार ��प समूह 788 340 70 
2 चंड�गढ़ 7,875 2,730 450 

3 
दमन और द�व तथा दादरा 
और नगर हवेली 

2,795 910 40 

4 गोवा 3,278 890 210 
5 जम्मू और कश्मीर 25,000 10,380 1,500 



6 ल�ाख 533 210 110 
7 पुदचेुर� 3,445 900 170 
 कुल 43,713 16,360 2,550      

पहाड़� एवं पूव��र राज्य 
�. सं. राज्य/संघ राज्य क्षे� का नाम �थम ऋण ल�य दसूरा ऋण ल�य तीसरा ऋण ल�य 

1 अरुणाचल �देश 5,720 1,930 380 
2 असम 1,09,159 42,830 2,790 
3 �हमाचल �देश 7,500 2,600 750 
4 म�णपुर 17,500 6,100 210 
5 मेघालय 4,140 835 50 
6 िमजोरम 4,025 340 100 
7 नागालैंड 4,375 1,140 210 
8 िस�क्कम 910 5 - 
9 ��पुरा 7,500 2,300 220 
10 उ�राखंड 30,625 8,520 860 

 कुल 1,91,454 66,600 5,570 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 नवंबर, 2024 को उ�र �दए जाने वाले लोक सभा अतारां�कत �� संख्या 556 के उ�र में 

संदिभर्त अनुबंध-III 

 

छ�ीसगढ़ स�हत पीएम स्विनिध योजना के तहत �वत�रत ऋणों क� रािश और संख्या का 

राज्य/संघ राज्य के्ष�-वार ब् यौरा दशार्ने वाला �ववरण 

(21.11.2024 तक) 

�. 
सं. 

राज्य का नाम 

�थम ऋण दसूरा ऋण तीसरा ऋण कुल ऋण 

�वत�रत 
ऋणों क� 
संख्या 

�वत�रत 
रािश 
(करोड़ 
रुपए में) 

�वत�रत 
ऋणों क� 
संख्या 

�वत�रत 
रािश 
(करोड़ 
रुपए में) 

�वत�रत 
ऋणों क� 
संख्या 

�वत�रत 
रािश 
(करोड़ 
रुपए में) 

�वत�रत 
ऋणों क� 
संख्या 

�वत�रत 
रािश 
(करोड़ 
रुपए में) 

1 
अंडमान व िनकोबार 
��प समूह 

547 0.55 338 0.68 97 0.49 982 1.71 

2 आं� �देश 3,47,354 346.30 1,33,020 265.40 30,263 144.96 5,10,637 756.67 
3 अरुणाचल �देश 4,669 4.67 2,003 4.00 654 3.27 7,326 11.94 
4 असम 1,19,445 119.33 44,477 88.80 8,610 42.86 1,72,532 250.99 
5 �बहार 1,26,387 125.66 26,651 53.20 3,821 18.96 1,56,859 197.82 
6 चंड�गढ़ 5,006 4.97 2,583 5.14 715 3.57 8,304 13.69 
7 छ�ीसगढ 87,565 87.04 31,085 62.04 6,617 32.76 1,25,267 181.85 

8 
दमन और द�व तथा 
दादरा और नगर 
हवेली 

2,197 2.19 923 1.85 133 0.66 3,253 4.69 

9 �दल्ली 1,89,408 188.98 33,572 67.02 4,779 23.84 2,27,759 279.84 
10 गोवा 1,563 1.56 788 1.57 319 1.60 2,670 4.73 
11 गुजरात 4,71,729 470.61 1,58,230 316.12 37,861 188.66 6,67,820 975.38 
12 ह�रयाणा 1,63,737 162.83 26,486 52.76 5,503 27.17 1,95,726 242.76 
13  �हमाचल �देश 5,430 5.42 3,014 6.02 1,396 6.96 9,840 18.40 
14 जम्मू और कश्मीर 17,042 17.02 7,482 14.93 2,777 13.72 27,301 45.67 
15 झारखंड 84,591 84.33 17,783 35.49 3,223 15.97 1,05,597 135.80 
16 कनार्टक 3,88,604 387.65 1,23,629 246.70 31,044 154.13 5,43,277 788.48 
17 केरल 1,17,054 116.98 22,059 44.07 3,228 16.01 1,42,341 177.06 
18 ल�ाख 462 0.46 234 0.47 103 0.51 799 1.44 
19 मध्य �देश 8,71,994 869.25 3,36,732 672.51 82,916 412.62 12,91,642 1,954.38 
20 महारा� 8,38,809 837.07 1,79,021 357.59 28,161 140.30 10,45,991 1,334.96 
21 म�णपुर 9,823 9.81 3,450 6.90 568 2.81 13,841 19.52 
22 मेघालय 3,796 3.80 952 1.90 197 0.98 4,945 6.68 
23 िमजोरम 2,546 2.55 606 1.21 114 0.57 3,266 4.33 
24 नागालैंड 3,308 3.31 836 1.67 251 1.26 4,395 6.23 
25 ओ�डशा 62,825 62.43 27,042 53.98 5,921 29.39 95,788 145.81 
26 पुदचेुर� 3,506 3.50 1,267 2.53 262 1.31 5,035 7.34 



27 पंजाब 1,62,646 161.26 34,913 69.40 4,791 23.56 2,02,350 254.22 
28 राजस्थान 1,79,903 178.79 44,278 87.65 4,194 20.16 2,28,375 286.60 
29 िस�क्कम 1,154 1.15 126 0.25 2 0.01 1,282 1.42 
30 तिमलनाडु 3,95,742 393.31 1,28,602 256.48 24,366 120.17 5,48,710 769.96 
31  तेलंगाना 4,24,381 420.83 2,15,856 430.76 67,304 333.62 7,07,541 1,185.21 
32 ��पुरा 5,474 5.47 1,870 3.74 466 2.31 7,810 11.51 
33 उ�र �देश 13,75,036 1,363.50 5,07,991 1,013.67 69,911 347.01 19,52,938 2,724.19 
34 उ�राखंड 27,542 27.45 10,613 21.14 2,453 12.23 40,608 60.82 
35 प��म बंगाल 2,02,677 201.30 23,496 46.81 815 4.01 2,26,988 252.11 

 कुल 67,03,952 6,671.33 21,52,008 4,294.45 4,33,835 2,148.41 92,89,795 13,114.19 
डेटा �ोत : पीएम स्विनिध पोटर्ल 

 


